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VERBALE 2 

(Valutazione dei candidati) 

 

L’anno 2020 il giorno 19 del mese di ottobre alle ore 17.00 si riunisce al completo, nella sala 

riunione della Direzione del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche, la Commissione 

giudicatrice nominata con D.D. n. 2148 del 7/10/2020,  della suddetta procedura, per procedere alla 

valutazione comparativa dei candidati.  

 

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

Prof. Pelleriti Provvidenza 

Prof. Collica Maria Teresa 

Prof. Randazzo Alberto 

 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 

https://pica.cineca.it/login  e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

 

1. Arena Cristina 

2. Basile Milena 

3. Cosentino Nunzio 

4. Russo Fabrizio 

5. Scalia Maria 

6. Scollo Luigi 

7. Travaglia Cicirello Teresa 

 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 

51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 

 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei sottoelencati candidati, sulla base dei criteri 

stabiliti nella prima riunione (schema valutazione preliminare All. A):  

 

1. Arena Cristina 

2. Basile Milena 

3. Cosentino Nunzio 

4. Russo Fabrizio 

5. Scalia Maria 

 

La Commissione viene sciolta alle ore 18,00 e si aggiorna al 28 ottobre 2020 alle ore 18,15. 

 

https://pica.cineca.it/login




ALLEGATO A) 

  

CANDIDATA   ARENA CRISTINA 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

 

nessuna 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

1Diploma di laurea in Giurisprudenza conseguita presso Università degli Studi di Messina 0,25 

2 Abilitazione all’esercizio della professione forense, anno 2000                     0,25 

    

 TITOLI NON VALUTABILI 

 nessuno 

 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

nessuna 

  

 

          Totale Punti        0,50 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

  

CANDIDATA  BASILE MILENA 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

 

nessuna 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

1 Diploma di Laurea in Giurisprudenza (V.O.) conseguita presso Università degli Studi di Catania 

            0,25  

2 Abilitazione all’esercizio della professione forense, anno 2006                                       0,25 

 TITOLI NON VALUTABILI 

A giudizio della Commissione, i restanti titoli non sono valutabili ai fini della presente procedura 

valutativa in quanto non attinenti al S.S.D. IUS/17 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

nessuna 

  

Totale Punti     0,50 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO A) 

 

CANDIDATO   COSENTINO NUNZIO 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

 

Docente a contratto di Criminologia (32 ore) presso il Corso di Laurea in Scienze 

dell’Amministrazione – Curriculum: Esperti dell’Ordine Pubblico e della Sicurezza – Facoltà di 

Scienze Politiche – Università degli Studi di Messina (2008-2009)    0,25 

 

Docenza ai Master: 

1 Docente a contratto di Fenomenologia dei comportamenti criminali e sociologia, devianza e 

organizzazione criminale (CFU2) nel Master in Psichiatria e Psicologia forense (2018-2019)     0,25 

 

2 Docente a contratto di Fenomenologia dei comportamenti criminali e sociologia, devianza e 

organizzazione criminale (CFU2) nel Master in Psichiatria e Psicologia forense (2017-2018)  0,25 

 

3 Docente a contratto di Fenomenologia dei comportamenti criminali e sociologia, devianza e 

organizzazione criminale (CFU2) nel Master in Psichiatria e Psicologia forense (2016-2017)  0,25 

 

4 Docente a contratto di Fenomenologia dei comportamenti criminali e sociologia, devianza e 

organizzazione criminale (CFU2) nel Master in Psichiatria e Psicologia forense (2015-2016)     0,25 

 

5 Docente a contratto di Fenomenologia dei comportamenti criminali e sociologia, devianza e 

organizzazione criminale (CFU2) nel Master in Psichiatria e Psicologia forense (2015-2016)    0,25 

 

6 Docente a contratto di Fenomenologia dei comportamenti criminali e sociologia, devianza e 

organizzazione criminale (CFU2) nel Master in Psichiatria e Psicologia forense (2014-2015)     0,25 

 

7 Docente al master di II livello in Criminologia e Scienze forensi (3+3+4+3 ore) (2014-2015)  0,25 

 

8 Docente a contratto al Master di II livello in Neuropsicodiagnosi, psicopatologia forense e 

criminologia (4+4+4+4+4+4 ore) (2013-2014)        0,25 

 

9 Docente a contratto su tematiche criminologiche al Corso di perfezionamento in Criminologia 

(Facoltà di Medicina- Università di Messina (62 ore) (2004-2013)     0,25 

 

10Docente  (collaborazione occasionale) (45 ore) al Master di II livello in Criminologia su 

tematiche criminologiche, (le teorie sociologiche della devianza, i reati dei white collar, il rapporto 

tra immigrazione e detenzione, la nascita della prigione e l’evoluzione storica del significato 

retributivo e rieducativi della sanzione penale, ecc.) Facoltà di Medicina e Chirurgia – DPASSI – 

Sezione di Scienze Forensi Università di Messina       0,25 

 

 Punti 2,75 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 

 TITOLI VALUTABILI 

 



Dottorato di ricerca in Formazione di esperti nell’analisi dei problemi legati alla criminalità e della 

devianza e nella predisposizione degli interventi socio-educativi della prevenzione (MED 43)  

                               2,00 

 

1 Diploma di laurea in Scienze Politiche anno 1997             0,25 

2 Corso di perfezionamento in Criminologia, anno 2003            0,25 

3 Corso di perfezionamento in Polizia Giudiziaria, anno 2004           0,25 

4 Cultore della Materia in Criminologia (settore disciplinare MED43), Facoltà di Medicina e 

Chirurgia – DPASSI – Sezioni di Scienze forensi- Università degli Studi di Messina              0,25  

5 Esercitatore in discipline criminologiche nel Corso di perfezionamento in Criminologia      0,25 

 

                           Punti  3,25      

 TITOLI NON VALUTABILI 

1 A giudizio della Commissione, i restanti titoli non sono valutabili ai fini della presente procedura 

valutativa in quanto non attinenti al S.S.D. IUS/17 e/o maturati in ambito accademico 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

1 Cosentino N., L’operatore penitenziario e i detenuti stranieri: un’indagine esplorativa, Quaderni 

ISSP, n° 12, giugno 2013, pp. 35-63         0,25 

 

2 Giannetto A., Cosentino N., La violenza che uccide. Per una comprensione della psiche e 

dell’internamento del folle-reo, Aracne, Roma 2010;      0,75 

 

3 Cosentino N., Giannetto A., Sui folli rei: una ricerca comparata, Rassegna Italiana di 

Criminologia, 2009, III, pp. 517-546;         0,25 

 

4 Giannetto A., Cosentino N., Violenza omicida: lo studio psicobiografico di un caso, Rassegna 

Italiana di Criminologia, 2009, III, pp. 471-492;       0,25 

 

5 Cosentino N., Giannetto A., Il bullismo a Catania e provincia, Rassegna Italiana di Criminologia, 

2008, III, pp. 547-570;          0,25 

 

6 Russo G., Cosentino N., Delia D., D’Arrigo P., Caratteristiche e atteggiamenti di 200 operatori 

penitenziari a trent’anni dalla riforma penitenziaria, Rassegna Italiana di Criminologia, 2008, I, pp. 

127-145 (relazione dal titolo: La prevenzione terziaria: il carcere, in La prevenzione della 

criminalità e la politica criminale, Atti del XXI Congresso Società italiana di Criminologia, 2007, 

Gargnano del Garda, 18-20 ottobre;         0,25 

 

7 Cosentino N., I colloqui dei ristretti per reati ostativi tra giurisprudenza e dottrina: 

un’indagine esplorativa sul campo, Rassegna Italiana di Criminologia, 2007, III, pp. 35-49;       0,25

   

Punti  2,25 

          

 PUBBLICAZIONI  NON VALUTABILI 

A giudizio della Commissione, le restanti pubblicazioni non sono valutabili ai fini della presente 

procedura valutativa in quanto non del tutto non attinenti al S.S.D. IUS/17 

 

                    Totale Punti 8,25 

  



ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO RUSSO FABRIZIO  

 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

A giudizio della Commissione l’attività didattica svolta non è valutabile ai fini della presente 

procedura valutativa in quanto non attinente al S.S.D. IUS/17 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 

 TITOLI VALUTABILI 

 

1 Diploma di Laurea in Psicologia indirizzo clinico e di comunità anno 2017          0,25 

2 Cultore della materia in Criminologia presso Università E-Campus di Novedrate, Facoltà di 

Giurisprudenza                   0,25 

                              Punti  0,50 

 TITOLI NON VALUTABILI 

 

A giudizio della Commissione, i restanti titoli non sono valutabili ai fini della presente procedura 

valutativa in quanto non attinenti al S.S.D. IUS/17 

 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA  

 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1 Russo F. (2018), Manuale di Criminal profiling. Teorie e tecniche per tracciare il profilo 

psicologico degli autori di crimini violenti, Casa editrice Rosemberg&Seller/Celid - Collana 

Criminologia e Scienze forensi, Torino               0,75 

 

2 Russo F. (2016), Lineamenti di psicologia criminale e investigativa. Il criminal profiling per 

l’analisi dei crimini seriali violenti – Nuova edizione, Casa editrice Celid - Collana Celid per 

l’Università, Torino               0,75 

 

3 Russo F. (2016), Elementi di criminologia. Il criminal profiling per l’investigazione crimini rituali 

e dell’occulto –Nuova edizione, Casa editrice Celid - Collana Celid per l’Università, Torino 0,75 

 

4 Russo F. (2012), Dall’antropologia criminale alla psicologia criminale e investigativa. Il 

passaggio dal cervello alla mente del criminale per tracciare il profilo psicologico del colpevole, 

Edizioni della Fondazione dell’Università Popolare di Torino, Torino         0,75 

 

                    Punti 3,00 

 PUBBLICAZIONI  NON VALUTABILI 

1 A giudizio della Commissione, le pubblicazioni rimanenti non sono valutabili ai fini della 

presente procedura valutativa in quanto non attinenti al S.S.D. IUS/17 

 

 

Totale Punti 3,50 

  



ALLEGATO A) 

  

CANDIDATA SCALIA MARIA 

ATTIVITA’ DIDATTICA  

1 Docenza a contratto in Diritto Penale (CFU 11), cds triennale in Consulente del lavoro e scienze 

dei servizi giuridici (2019-2020)                                    0,25 

2 Docenza a contratto in Diritto Penale (CFU 11), cds triennale in Consulente del lavoro e scienze 

dei servizi giuridici (2018-2019)                         0,25 

3 Docenza a contratto in Diritto Penale (CFU 11), cds triennale in Consulente del lavoro e scienze 

dei servizi giuridici (2017-2018)                         0,25 

4 Docenza a contratto in Diritto Penale (CFU 5), cds triennale in Consulente del lavoro e scienze 

dei servizi giuridici (2016-2017)                         0,25 

5 Docenza a contratto in Diritto Penale e Procedura penale (1 Modulo), corso di perfezionamento in 

Scienze delle investigazioni private (2012-2013)                     0,25 

 Punti      1,25 

 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

Dottorato di ricerca in Discipline Penalistiche Sostanziali (ciclo XXIII), conseguito in data 

30.03.2012, presso l’Università di Messina                   2,00 

 

1Laurea Specialistica conseguita presso l’Università degli Studi di Messina (29.10.07)           0,25 

 

2 Abilitazione all’esercizio della professione di avvocato conseguita nel novembre 2011        0,25 

 

3 Cultore della materia (IUS/17-diritto penale): nomina triennio 2017-2020 (D.R. n. 238 del 

15.11.17) nomina triennio 2014-2017 (delibera del Senato Accademico, Prot.77874 del 25.11.14); 

nomina triennio 2011-2014 (D.R. 1949 del 27.06.11); nomina triennio 2008-2011 (D.R. 4247 del 

04.11.08);                 0,25 

 

 4 Tutor a contratto (diritto penale) Scuola di Specializzazione Professioni Legali: anni accademici 

2012/2013,2013/2014,2014/2015,2015/2016.             0,25 

 

5 Tutor a contratto (diritto penale) studenti: anni accademici 2007/2008 (150 h) e 2008/2009 (100 

h);                   0,25 



 

6 Tutor scientifico presso il Master in Criminologia e Scienze Forensi, Dipartimento di 

Giurisprudenza, Università degli Studi di Messina, anno accademico 2014/2015; 2017-2018 

                          0,25 

 

 7 Tutor scientifico/esercitatore presso il Master in Criminologia e Scienze Forensi, Dipartimento di 

Giurisprudenza, Università degli Studi di Messina, anno accademico 2017/2018           0,25 

 

8 Vincitrice della Borsa di Studio "Fondazione "Giovanni e Francesca Falcone" (anno 2012/13)  

                     0,25 

 

Punti 4,00 

 TITOLI NON VALUTABILI 

nessuno 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

1. M. SCALIA, La reformatio in peius del delitto di atti persecutori. Commento all'Art l-bis- 

Modifica al codice penale in materia di atti persecutori, d.l. 78/13, in Legisl. pen., 2013, fase. 4, pp. 

1031 ss. (Codice ISSN: 0393-134X).                 0,25 

2. M. SCALIA, Parere motivato su quesito proposto in materia di diritto penale nella sessione 

d'esami per l'iscrizione agli albi degli avvocati del dicembre 2011, in Studium Juris, 2012, fase. 6, 

pp. 701 ss. (Codice ISSN: 1722-8387).                 0,25 

3. M. SCALIA, La problematica rilevanza penale delle condotte persecutorie sul luogo di lavoro, in 

Riv. it. dir. proc. pen., 2011, fase. 3, pp. 1295 ss. (Codice ISSN: 0557-1391).           0,25 

          Punti 0,75 

  

Totale Punti          6,00 

 

 

 

 

 

 


